ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2019 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.С., 

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р., 

подсудимых: ФИО11, ФИО12,

защитников: адвоката Поповой Л.Ю. (в защиту подсудимого ФИО11), адвоката Погожева А.Н. (в защиту подсудимого ФИО12), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 19 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 19 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО11, ФИО12 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (2 преступления).

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Они же совершили покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с 20 часов 00 минут 30 сентября 2019 года по 14 часов 00 минут 01 октября 2019 года у ФИО12 возник преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и он предложил ФИО11 совершить хищение чужого имущества из дачного дома, расположенного в СТ №5 Алексинского завода «Тяжпромарматура» г.Алексина Тульской области, на что ФИО11 согласился, тем самым ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №5 Алексинского завода «Тяжпромарматура» г.Алексина Тульской области, принадлежащему ФИО1, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, ФИО12, при помощи, специально принесенного с собой для этой цели ножа открыл окно дома, расположенного на участке № СТ №5 Алексинского завода «Тяжпромарматура» г.Алексина Тульской области (кадастровый №). После чего поочередно, через оконный проем, ФИО11 и ФИО12 незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: бензопилу «Элитех» стоимостью 2500 рублей, дрель стоимостью 1500 рублей, шуруповерт «Диолд» стоимостью 4000 рублей, циркулярную пилу «Mitabo» стоимостью 7000 рублей, болгарку «Зубр» стоимостью 3500 рублей, дисковую электрическую пилу «СМI» стоимостью 2700 рублей, электрическую шлифовальную машинку «СМI» стоимостью 1700 рублей, электрический лобзик стоимостью 1000 рублей, электрический рубанок стоимостью 500 рублей, провод от удлинителя 30 метров стоимостью 900 рублей, 70 метров провода сечением 2,5 мм стоимостью 1800 рублей, а всего на сумму 27100 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 27100 рублей.

2) В период времени с 15 часов 30 минут 02 октября 2019 года по 10 часов 10 минут 03 октября 2019 года, у ФИО12 возник преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и он предложил ФИО11 совершить хищение чужого имущества из нескольких дачных домов, расположенных в СТ №7 Алексинского завода «Тяжпромарматура» Алексинского района Тульской области, на что ФИО11 согласился, тем самым ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №7 (кадастровый №), принадлежащему ФИО2, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, приставив к дому лестницу, и разбив стекло в окне второго этажа, ФИО11 и ФИО12 поочередно, через оконный проем, в период времени с 15 часов 30 минут 02 октября 2019 года по 10 часов 10 минут 03 октября 2019 года, незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество принадлежащее ФИО2, а именно: 30 метров электропровода сечением 2,5мм, стоимостью 5000 рублей, 25 метров электропровод сечением 3,5 мм стоимостью 5000 рублей, и не представляющие материальной ценности компрессор, продукты питания, удлинитель, телевизионную приставку, газовый баллон, а всего на сумму 10000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12, в период времени предшествующий 17 часам 30 минутам 03 октября 2019 года, пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №7, принадлежащему ФИО3, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, приставив к дому лестницу, и поднявшись по ней, ФИО12 при помощи, специально принесенного с собой для этой цели ножа открыл окно второго этажа дома, расположенного на участке № СТ №7 (кадастровые №, №), принадлежащего ФИО3 После чего поочередно, через оконный проем, ФИО11 и ФИО12 незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: болгарку «Hammer» стоимостью 1600 рублей, сварочный аппарат стоимостью 3800 рублей, электрическая дрель «Sturm» стоимостью 1800 рублей, электрический рубанок «Калибр» стоимостью 3500 рублей, тормозные колодки стоимостью 1000 рублей, тормозные диски стоимостью 3300 рублей, а также не представляющие материальной ценности продукты питания, удлинитель, проводку, а всего на сумму 15000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО3, материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей.

3) В период времени с 17 часов 30 минут 14 октября 2019 года по 14 часов 00 минут 15 октября 2019 года у ФИО12 возник преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и он предложил ФИО11 совершать хищение чужого имущества из нескольких дачных домов, расположенных в СТ №1 «Заря» Алексинского завода строительных конструкций г.Алексина Тульской области, на что ФИО11 согласился, тем самым ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №1 «Заря», принадлежащему ФИО10, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, ФИО12, при помощи найденной металлической арматуры сломал замок, запирающий металлические ставни на окне, и при помощи специально принесенного с собой для этой цели ножа открыл окно дома, расположенного на участке № СТ №1 «Заря» (кадастровый №), принадлежащего ФИО10 После чего поочередно, через оконный проем, ФИО11 и ФИО12 незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: электрический чайник «Tefal» стоимостью 2100 рублей, обогреватель «Egnaton» стоимостью 4600 рублей, ковер стоимостью 1100 рублей, и не представляющие материальной ценности теннисный набор и сковороду, а всего на сумму 7800 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 7800 рублей, который является для него значительным.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12, в период времени с 20 часов 15 минут 14 октября 2019 года по 13 часов 00 минут 15 октября 2019 года, пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №1 «Заря», принадлежащему ФИО5, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, ФИО12, при помощи, специально принесенного с собой для этой цели ножа, открыл окно дома, расположенного на участке № СТ №1 «Заря» (кадастровый №), принадлежащего ФИО5 После чего поочередно, через оконный проем, ФИО11 и ФИО12 незаконно, проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: болгарку «Bosh» стоимостью 6000 рублей, болгарку «Makita» стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «Bosh» стоимостью 3000 рублей, электрический лобзик «Makita» стоимостью 4500 рублей, насадку для болгарки стоимостью 500 рублей, удлинитель стоимостью 600 рублей, и не представляющие материальной ценности гаечные ключи и самодельный удлинитель, а всего на сумму 17600 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 17600 рублей, который является для него значительным.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12, в период времени с 18 часов 00 минут 13 октября 2019 года по 09 часов 00 минут 23 октября 2019 года, пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №1 «Заря», принадлежащему ФИО6, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, отжав металлическую решетку на окне и открыв окно дома, расположенного на участке № СТ №1 «Заря» (кадастровый №), принадлежащего ФИО6, в период времени с 18 часов 00 минут 13 октября 2019 года по 09 часов 00 минут 23 октября 2019 года, поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: телевизор «LG» стоимостью 7000 рублей, автомагнитолу «Pioneer» стоимостью 1000 рублей, цифровую приставку «Jet» стоимостью 1000 рублей, и не представляющие материальной ценности удлинители и электропроводку, а всего на сумму 9000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12, в период времени с 18 часов 00 минут 13 октября 2019 года по 13 часов 00 минут 24 октября 2019 года, пришли к непригодному для проживания дачному дому, расположенному на участке № СТ №1 «Заря», принадлежащему ФИО7, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, сломав навесной замок на двери непригодного для проживания дачного дома, расположенного на участке № СТ №1 «Заря» (кадастровый №), принадлежащего ФИО7, в период времени с 18 часов 00 минут 13 октября 2019 года по 13 часов 00 минут 24 октября 2019 года, ФИО11 и ФИО12 незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: удлинитель стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «Вlack Decker» стоимостью 3000 рублей, 15 метров провода от насоса стоимостью 500 рублей, а всего на сумму 6500 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12, в период времени с 18 часов 00 минут 14 октября 2019 года по 12 часов 00 минут 24 октября 2019 года, пришли к дачному дому, расположенному на участке № СТ №1 «Заря», принадлежащему ФИО8, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, ФИО12 специально принесенными с собой для этой цели плоскогубцами перекусил дужку, на которой висел навесной замок, на входной двери дачного дома, расположенного на участке № СТ №1 «Заря» (кадастровый №), принадлежащего ФИО8, в период времени с 18 часов 00 минут 14 октября 2019 года по 12 часов 00 минут 24 октября 2019 года, после чего поочередно, незаконно проникли внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно, совместно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: однокомфорную газовую плиту стоимостью 1000 рублей, 4 шампура с деревянной ручкой стоимостью 350 рублей, удлинитель стоимостью 400 рублей, дискошар стоимостью 250 рублей, а всего на сумму 2000 рублей. После чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ФИО8, материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей. 

4) В период времени с 16 часов 00 минут 17 октября 2019 года по 00 часов 30 минут 18 октября 2019 года, у ФИО12 возник преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и он предложил ФИО11 совершить хищение чужого имущества с территории дачного участка № расположенного в СТ №1 «Заря» Алексинского завода строительных конструкций г. Алексина Тульской области, на что ФИО11 согласился, тем самым ФИО11 и ФИО12 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО11 и ФИО12 пришли к участку №, расположенному в СТ №1 «Заря» Алексинского завода строительных конструкций г.Алексина Тульской области, принадлежащему ФИО9, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая этого, в указанное выше время, действуя совместно и согласованно между собой, во исполнение единого преступного умысла и предварительной договоренности, ФИО12, специально принесенными с собой для этой цели плоскогубцами перекусил сетку-рабицу, огораживающую территорию вышеуказанного участка. После чего ФИО11 и ФИО12 в период времени с 16 часов 00 минут 17 октября 2019 года по 00 часов 30 минут 18 октября 2019 года, через образовавшийся проем прошли на территорию участка №, расположенному в СТ №1 «Заря» Алексинского завода строительных конструкций г.Алексина Тульской области (кадастровый №), принадлежащего ФИО9, и собрали находящиеся на нем металлические трубы и уголки, общим весом 145 кг, стоимостью 11 рублей за 1 кг, на сумму 1595 рублей, принадлежащие ФИО9, которые сложили возле забора, приготовив тем самым к тайному хищению. Однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками ОУР МОМВД России «Алексинский», когда ФИО11 и ФИО12 были застигнуты ими в 00 часов 30 минут 18 октября 2019 года. 

ФИО11, ФИО12 после ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитниками и в их присутствии свою вину в содеянном признали в полном объеме и заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО11, ФИО12 подтвердили свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признали полностью, заявили ходатайства об особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив, что обвинение им понятно, ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайства подсудимых поддержали их защитник адвокат Попова Л.Ю., адвокат Погожев А.Н. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайств подсудимых.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещены надлежащим образом, в представленных суду заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, с учетом мнения участников процесса, рассмотрел уголовное дело в отсутствие не явившихся потерпевших.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайствам подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО11, ФИО12 в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО1), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО2, ФИО3), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО9), как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, их возраст, состояние здоровья их и членов их семей, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО11 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.4 л.д.120, 121, 123, 124), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.126). 

Подсудимый ФИО12 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.4 л.д.170, 172-174). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, ФИО12, по всем преступлениям суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, возврат похищенного имущества, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, ФИО12, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания по всем преступлениям суд руководствуется ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - также ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимых, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, указанных выше, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояния здоровья подсудимых, членов их семей и близких родственников, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновных, предупреждения совершения ими новых преступлений, невозможно без изоляции от общества, и считает, что за совершённые преступления ФИО11 и ФИО12 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Сведений о том, что подсудимые по состоянию здоровья не могут отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ - назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено статьей, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также ст.73 УК РФ – условное осуждение, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания.

С учетом всех данных о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО11, ФИО12, на менее тяжкие.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО11, ФИО12 суд назначает с учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку они совершили, в том числе, тяжкие преступления и ранее не отбывали лишение свободы. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца, 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО2, ФИО3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО2, ФИО3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев, 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО11, ФИО12 исчислять с даты вынесения приговора – 24 декабря 2019 года с зачетом в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 19 октября 2019 года по 23 декабря 2019 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО11, ФИО12 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- циркулярную пилу «Mitabo», возвращенную владельцу ФИО1, оставить в распоряжении последнего,

- газовый баллон, удлинитель, ТВ приставку, возвращенные владельцу ФИО2, оставить в распоряжении последнего,

- тормозные колодки, тормозные диски, возвращенные владельцу ФИО3, оставить в распоряжении последней,

- ковер, конвектор электрический, электрический чайник, сковороду, теннисный набор, возвращенные владельцу ФИО4, оставить в распоряжении последнего,

- телевизор «LG», автомагнитолу «Pioneer», цифровую приставку «Jet», возвращенные владельцу ФИО6, оставить в распоряжении последнего,

- удлинитель, шуруповерт «Вlack Decker» с зарядным устройством, провод для водяного насоса, возвращенные владельцу ФИО7, оставить в распоряжении последней,

- газовую плиту, 4 шампура с деревянной ручкой, удлинитель, дискошар, возвращенные владельцу ФИО8, оставить в распоряжении последнего,

- болгарку «Bosh», болгарку «Makita», шуруповерт «Bosh», электрический лобзик «Makita», насадку для болгарки, удлинитель, самодельный удлинитель, возвращенные владельцу ФИО5, оставить в распоряжении последнего,

- металл весом 145 кг, возвращенный владельцу ФИО9, оставить в распоряжении последнего,

- договор купли-продажи на автомобиль, принадлежащий ФИО11, свидетельство о регистрации транспортного средства, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле,

- автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с ключами, находящийся на стоянке МРЭО ГИБДД, возвратить владельцу ФИО11,

- обувь, принадлежащую ФИО11 и ФИО12, две пары матерчатых перчаток, навесной замок, плоскогубцы, кусачки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Апелляционным определением Тульского областного суда от 02 марта 2020 года приговор Алексинского городского суда Тульской области от 24 декабря 2019 года в отношении ФИО11 и ФИО12 оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденных - без удовлетворения.